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Mandátumfosztás
és  b ö r t ö n .

Álljunk meg egy pillanatra 
Beöthy Pál képviselőházi alel- 
nök ur beszéde mellett. Érde
mes e beszéd olvasása után 
visszagondolnunk a múlt idők
be, mikor az alelnök urak meg
nyilatkozása fontos és ünne
pélyes pillanata volt a magyar 
politikai életnek. Amikor érde
mes volt mérlegre tenni a ki
jelentéseket, megfontolni az 
igazságokat, szemügyre venni 
azokat a rugókat, melyek a 
hazafias lelkiismerstnek, az ál
lamférfim bölcseségnek s a 
megállapodott tudásnak adtak 
kifejezést.

Tulmennénk a határon, !jha 
az alelnök ur beszédével rész
letesen akarnánk foglalkozni. 
A semmit hiába forgatjuk, 
hiába hányjuk-vetjük, mindig 
csak semmi marad. Azt a 
semmivel egyenlő beszédet fö
lösleges részletezni: nincsen
színe, nincsen súlya, tartalmat- 
lanságánál csak az az elbiza
kodottság nagyobb, amelylel 
előadta. Meg kell állapítanunk, 
hogy ez egy igazi munkapárti 
beszéd volt. Igazi munkapárti, 
mert igy kell és csak igy le
het annak beszélnie, akinek 
nincs egyéb argumentuma, 
mint a szurony s nincs egyéb 
támasztéka, mint a rögeszmé
hez való ragaszkodás makacs
kodása. Aztán minek is az 
argumentum? Az erőszak soha 
sem a jog, a belátás, vagy az 
ész kérdése, hanem azé a ha
talomé. amit a maga ügyében 
felhasználni tud. Az a mester
kedés, hogy megindokolják s 
elfogadhatóvá tegyék az erő
szakot, soha sem fog sikerülni, 
mert az erőszak már önma
gában tagadása minden jog
nak és minden észszerüség- 
nek. Az erőszak lehet sikerült, 
vagy sikertelen, a szerint, hogy 
mennyi lelkiismeretlenséggel, 
mennyi elszántsággal alkalmaz

ták, csak a jog s a törvényes
ség szempontjából nem lehet 
indokolt soha, mert nem is 
tűr meg indokokat. Az alelnök 
ur kínos verejtékezése, hogy 
argumentumokat soroljon fel 
az elkövetett parlamenti csíny 
védelmére, ezert terül szét egy 
vizenyősen semmit mondó szó
áradattá, melyben hogy mi a 
több : a politikai éretlenség, 
vagy a politikai rosszakarat-e, 
ennek eldöntése már olyan 
pathologiai probléma, aminek 
megfejtését egész nyugodtan 
rábízhatjuk az ország politi
kailag meg nem fertőzött, ép 
érzékű közvéleményének Íté
letére.

S hogy most egy pontjá
ban mégis megragadjuk ezt 
az ürességénél fogva nehezen 
megfogható beszédet, ime áll
janak itt a beszámoló alelnök 
kövétkező kijelentései :

„Ha a béke még sem követ
keznék be, tessék meggyőződve 
lenni arról, hogy a többség s a 
kormány ismerni fogja köteles
ségét. S ebben az esetben a kor
mány és a többség amely felelős
ség mellett intézi az ország sor
sár, meg fogja találni az útját 
annak, hogy hasonló jelenetek 
többé ne fordulhassanak elő a 
képviselöházban. Tudvalévőén 
törvényjavaslat lelt beterjesztve 
amely szerint azt a képviselőt, 
a kit a mentelmi bizottság kizá
rásra ítél s ennek az Ítéletnek 
ellenszegül, megfosztható legyen 
mandátumától. Ez a javaslat bi
zonyos körökben nagy megütkö
zést keltett. Pedig az a képviselő 
aki igy az egész ház tekinté
lyével szemben helyezkedik, va
lóban méltatlan a mandátumra. 
Ez a javaslat szerintem a leg
célravezetőbb ; de nem egyedüli 
eszköz a cél elérésére. Más or
szágokban is megtörténtok ilyen 
rendzavarások, melyekkel szem
ben egyes országokban be is 
börtönözhetik az ilyen képvi
selőket."
így az alelnök ur. Tehát 

nemcsak mandátumfosztás, ha
nem börtön is '■ Börtön r Hol 
tanult jogot a volt szolgabiró 
alelnök ur ? Mert bocsánat ná
lunk a politikai életben sok 
minden elnézésre talál — még

a tudatlanság is — ha magas 
polcon terpeszkedik. Ennek 
azonban van egy feltétele: a 
hallgatás. De ha ez a tudat
lanság primitiv fogalmakon 
bukdácsol át, hogy a tekintély 
örve alatt meghallgatást köve
teljen magának, akkor ugyan
csak szembe nézünk vele. Egy 
képviselőházi alelnöknek illik 
tudni, hogy politikai bűnök, 
vagy vétségek elkövetőire nem 
börtönt, hanem államiogházat 
szab ki a büntető törvény. Egy 
képviselőházi alelnöknek illik 
tudnia distinkciót jogi fogalmak 
között, de nem illik olyanról be
szélni, amihez nemért s amihez 

i értenie kellene. Ez az egy szó, 
ez a „börtön", mely egyfelől 
a vastag tudatlanságot, máste- 
löl a mértéktelen hatalmi tob
zódás pathologikus tüneteit 
mutatja, ez az egy, de vére
sen karakterisztikus botlás 
elég arra, hogy ne foglalkoz
zunk az alelnók ur beszédé
vel abból a szempontból, ame
lyet egy, képviselőházi alelnök 
személyé talán megkövetel. 
Az alelnök ur a börtön mel
lől már csak az akasztólát 
feledte ki a rendcsinálás esz
közeinek sorozatában. Mert 
igy csinálják a rendet munka
párti Ízlés, tudás, lelkiismeret 
és bölcseség szerint. Kidobni 
az ellenzékei, s ha ez nem 
elég, megfosztani mandátu
mától, s ha ez sem bizonyul 
elegendőnek, egyszerűen be
börtönözni, úgy, ahogy ezt a 
szolgabiróból alelnökké előlép
tetett munkapárti tekintély a 
irrga földhöz ragadt lantáziá- 
jával elképzeli ! . . . Ez a 
rend ! Ilyen rendet csinált 
Muszkaorszagb.tn is kegyetlen 
Iván, aki a rendcsinálásban 
még a fejét is leüttette annak, 
aki Iélekzeni mert. Dicsérjük 
a kitűnő alelnök ur praktikus 
érzékét, mert ezen a módon 
igazán rendet lehet csinálni 
Magyarországon. Pusztuljon 
a t. házból aki nem munka- 

árti, határra kell hordani,

bihari mód szerint, akinek vé
leménye, elve meggyőződése 
van. Aki elégedetlen, vándo
roljon ki, vagy börtönbe vele. 
Hái nem egyszerű dolog ez ? 
Végül is mérhetetlen vakme
rőség kell ahhoz, hogy valaki

azoknak az égető társadalmi 
kérdésüknek, amelyek mint nyi
tott sebek tátongnak és folyton 
felszínen vannak Míg sokan 

! csak elméletben foglalkoznak a 
szoeiálizmussal és a messze jö
vőben remélik annak eljövete
lét és győzelmes téríoglalását, 
addig ez a szövetség csendben, 
de nagy kitartással foglalja 
vissza a talajt, amelyet kihúz
tak a keresztény -Magyarország 
lába alul.

Felvetette a kis bérletek^ in
tézményének eszméjét. Xem- 
csak hirdette ezt. hanem ahol 

, tér és alkalom kínálkozott rá, 
meg is valósította. Több ke

, resztény-szociális egyesület már 
évek óta élvezi a kisbérietek

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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ne azt higyjc és akarja, amit Ti. íUsT
az alelnök ur, aki a Magyar- ’,w
országnak nevezőt! nagyszol •> ,i
gaságban maga a megteste - í
sült földi hatalom. Mérhetet K V1
len vakmerőség ez s Beöthy
Pál alelnök ur igen jól teszi.
ha a maga saját külön rend- -í! >L- •
csinálási tudományának sze -t r ' ,~  *>,,
rez minél nagyobb népszerű
séget a munkapáiti beszámolók 
keretében. Elöbb-utóbb rá fog

■:* i-
■ 5 ': >'*w.

i v
jönni minden ember, hogy 
Beöthy Pál urnák volt igaza,

í ' J
K '

a mandátumfosztás és a bőr- t -- !
tön a legjobb, a legalkolmá- *
nyosabb, a legnemesebb kor- t .

j mányzati eszköz egy olyan 
országban, melynek Beöthy 

; Pál ur vezére s az ő tudása 
éltető szelleme lehet. Az a 

1 nemzet, melynek ez a vezér- 
j ség s ez a tudás kell, egye

bet mint egy nagy országos 
börtönt úgy sem érdemel.

1
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i Keresztény-szociális
földbérletek. r u j ®

! A Keresztény-szociális Sző- — ,iSJ'r1 vetségtinár évek óta olyan gaz-
dasági tevékenységet fejt ki, l mamely legbiztosabb orvosszere
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Mai lapunk 4 oldal.
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áldásos segítő voltát. Eme koz- 
gazdasagi, szociális tevékeny
ség tertn  az újabban alakult 
állami altruista bank is, meg a 
hitelszövetkezetek is kuitiválják 
de egyik sem oly sikerrel és 
szociális szempontból oly áida- . 
sósán, mint épen a keresztény
szociális szervezetek.

Mert tapasztalatból beszélünk. 
A kivándorlási kérdést, melyre 
ezer másféle gyógyszert ajánla- t 
nak, a munkanélküliséget, a va- j 
rosba özőnlést és a falvakban j 
kifejlődött gazdasági ellentéte- : 
két a legideálisabb formában ; 
oldja meg, mert a szociális se- : 
gélynyujtásnál a létező bajokat , 
veszi figyelembe.

Mivel pedig a keresztény- ; 
szociálisták eme akciója már ed- : 
dig is szép eredményeket te- i 
remtett, ezzel oly széleskörű [ 
érdeklődést keltett, hogy a j 
központ engedve minden ol- , 
dalról jövő kívánságoknak s : 
tekintve e munka óriási fontos- ; 
ságát egy keresztény-szoci- 1 
ális földbérlő bankot alapított ; 
melynek alaptőkéjét a kérész- j 
tény-szociális szervezetek és fér- 
fiák hozzák össze oly célból, 
kogy az ügynek hatalmas len- 
düietet adjon. A Keresztény
szociális Földbérlők Bankja ez : 
év junius ilü-án megalakult és ; 
meg is kezd le működését. i

A keresztény-szociális Föld- j 
bérlők Bankjának czélja első
sorban a keresztényszociális 
egyesületbe tömöritett birtok
testeket bérbevenni. Azt a helyi 
kívánságokhoz mérten parcel
lákba osztani s igy lehetővé 
tenni, hogy a szervezett nép is 
ugyanazt az előnyt élvezhesse 
mint a nagytőke. Ez intézmény 
nem olyan vállalkozás, amely 
a kérdést üzleti szempontból 
kezeli, nem a haszon, hanem a 
szociális szempont az irányadó 
K.z intézmény működési körét 
kiterjeszti más gazdasági üzleti 
ágakra is, amely mind a népünk 
gazdasági jólétének emelését 
czélozza.

A birtokok bérlésénél számit 
pedig a magyar katholikus klé
rus, "az egyházmegyék, kápta
lanok és plébánosok, nemkü
lönben a kántortanitók szives 
támogatására remélve, hogy az 
ily katholikus eredetű birtokok 
bérbeadásánál az anyagi jöve
delmezőségnél még fontosabb 
közérdekek lesznek irányadók.

Akik a keresztény gazdasági 
mozgalom megerősítését, a ke
resztény políitikának szilárd 
fundamentumát lerakni akarják 
siessenek az ügy támogatására. 
Az érdeklődőknek bővebb felfi- 
Iádositást nyújt, a Keresztény
szociális Földbérlö központ 
(Budapest) VIII. Mária u 11 
sz. Keresztény Magyarországot 
teremteni csak erélyes gazdasági 
szociális politikával lehet. És 
ezt akarják a keresztény-szocia
listák.

Öngyilkos
honvéd-önkéntes.

Az a tragédia, mely az élet 
színpadán játszódik le, borzal
masan van megírva. Mulattatja 
és kínozza a nézőt, aki egyúttal 
szereplő is. Rémesek még a 
színfalak is, melyeken a rózsa
színű örömet minden átmenet 
nélkül a fekete gyász mellé 
rakta az ecset. A mosolyt sirás, 
a kacagást halálhörgés váltja 
fel. Itt van például egy jelenet
nek egy kicsiny része. Csak 
amolyan alig észrevehető piciny 
mellékszerep Egy jó fiú játsza. 
Szegény szülök gyermeke Be
adják iskolába, ahonnan minden 
bizonyitványjosztáskor csupaleg- 
jobb jegyeket, év végén ösztön
díjakat és nagy mennyiségű di
cséretet visz haza. Birtokosa ta
nárai és tanulótársai szereteté- 
nek, arrój nevezetes, hogy min
denkit tübbrebecsül önmagánál. 
Az iskolában zseniális fiúnak 
tartották, szép és nagy jövőt jó
soltak neki. Alighogy kilép az 
életbe, alighogy elhagyja az is
kola falait, nyomban meglátszik 
rajta, hogy az iskolában megta
nult mindent, csak azt nem, 
hogyan kell az élet nehézségei
vel megküzdeni, az eléje kerülő 
akadályokat eltávolitani. Időköz
ben elhalnak szülei. Az egye
temet anyagiak miatt elhagyja, 
hogy olyan pályára lépjen, ahol 
előbb jut diplomához és állás
hoz. Segédjegyző lesz belőle, 
majd honfiúi kötelezettségének 
elegetteendő angyalbőrbebujik, 
hogy átélje a gyöngy életet. A 
katonaságnál megtanítják a fegy
verforgatásra és a „becsület" 
elméletére. A legjobb önkéntes 
(a mi szereplőnk) nagyon so
kat gondolkozik a becsületen. 
Minden egyébtől elmegy a ked
ve, csak ez a gondolat foglal
koztatja. Ez a gondolat nem 
hagyja el, kínozza lelkét, őrli 
az agyát s a lelki gyötrődésben 
testileg is összetört fu, leakasztja 
a falról szolgálati fegyverét, an
nak egyik golyójára bízza a to
vábbi gondolkodást. Agzonlőtte 
magát. Miért V Miért ? Kérdezik 
sokan. — Túlságos becsületes
ségből, felelik barátai.

»A 17-ik honvédgyalogezred 
székesfehérvári századaihoz be
osztott önkéntesek Veszprémben 
vannak összpontosításon. Kgy- 
gyel kevesebben jönnek vissza, 
mint a hányán elmentek Teg
napelőtt egy helybeli családhoz 
sürgöny jött Veszprémből: Csiz
madia önkéntest sajnálatos bal
eset érte. I‘. önkéntes! A má
sodik távirat, melyet a katonai 
hatóság küldött, már halál hirt 
hozott. Később minden kiderült. 
Csizmadia József székesfehér
vári önkéntes Veszprémijén szol
gálati fegyverével agyonlőtte 
magát. Tettének elkövetése után

még két óráig élt s leveleket 
diirtóit Székesfehérvárott lakó 
rokonaihoz és ismerőseihez.^ •— 
Szülei; akik már elhaltak, a Szé
chenyi utcában laktak sok éven 
át. — Csizmadia egy rendkívül 
szorgalmas és tehetséges fiú 
volt, akik ismerték szerették. 
Öngyilkosságának oka — gyön- 
gelelküség.

Iskolai értesítők.
ii.

A felsőbb leányiskola értesítőjé
ben nagyon kedves és benső érzé
sekkel telített nekrológot olvasunk 
az intézet tragikus véget ért nagy 
nevű igazgatójáról : Matskássy
Rózsáról. _

A nőnek — mondja a nekrológ 
mély gondolkodású Írója Litytyán 
Viktória — Óriási kuliurhivatása 
van a szűk családi körön túl is: 
a nagy család a társadalom ke
belében.

Igaza van. Csak azt teszem hozzá 
hogy ennek a nagy hivatásra képe
sítésnek iskolája a felsőbb leányis
kola és testbe öltözietöje annak 
lelkes tanári kara. _

Sokszor hallottam kiverődni ké
telyeket, melyek a felsőbb leányis
kolái nevelést kevésbbé tartják az 
élet számára értékesnek, a meny
nyiben közvetlenül kenyérkereső 
pályán nem képesít; bár ez utóbbi 
nem egészen áll — mert hiszen 
nem egy növendéke tette le kitün
tetéssel a különbözeti vizsgát és 
lépett egyenesen a tanitónóképzö 
111. ik osztályába — a felsőbb leá
nyiskolának fényes hivatását én 
főleg abban látom, hogy a leány
kákat épen akkor veszi kezelése 
alá és képezi a társadalom művelt, 
jól nevelt leányaivá, mikor ezen is
kola hiányában kénytelenek volná
nak otthon leélni idejüket.

A felsőbb leányiskolának az el
múlt tanévben 182 növendéke volt, 
ami azt mutatja, hogy van jövője. 
10 tagból álló tanártestület végezte, 
nagy buzgalommal a nevelés mun
káját. Az osztályfők reggel már 
várták az iskolába jövő növendéke
ket, kik egy percig sem voltak 
egyedül, mert a 10—15 perces óra 
közökben is mindig közöttük volt 
a két faiügyelő tanárnő.

A tanárnőknek gondja kiterjedt 
növendékeik külső életére is, több
ször otthonukban keresték fel őket 
és kísérték figyelemmel családi éle
tüket. Azt hiszem a fáradságos, 
de óriási horderejű munkájuk nagy 
nevelő hatását felesleges hangsu- 
lyoznuk. Lagfeljebb azt, bárcsak 
minden iskolánál ilyen élénk volna 
a kapcsolat a tanári testület és a 
családik között.

„Legfőbb nevelési eszközük a 
vallás, amelynek segítségével inga
dozás nélkül biztosan haladunk tö
vises utunkon — mondja az ér
tesítő.

Es hogy ez nemcsak elv volt, 
hanem életté átalakított valóság, bárki 
meggyőződhetett, ha végig nézte a 
felsőbb leányiskola növendékeinek 
vallási gvakorlatát. Láttam, mint 
térdelt Je növendékeivel együtt gyónni

tanárnőjük és mint ment, áldozni 
velük. Tudom azt is, hogy nagyon 
sok leányka második édes anyát 
leit tanárnőjében, kitől nem szakadt 
el akkor sem, mikor az iskolát el
hagyta, hanem fel-felkeresi, hogy 
kikérje tanácsát az élet nagy lépé
sei között.

Erre az intézetre még nagyon 
szép hivatás vár és azt hiszem sok 
férj és apa fog hálával gondolni 
azokra az áldozatos tanárnőkre, kik 
hivatásukat igazán felfogva nemcsak 
tanítanak, de nevelnek is, új érté
keket áilitva be az egyes családok, 
de főleg városunk neki indúlt kul-' 
turális életébe.

Városunk másik leány nevelő in
tézete a „Ferenc József nőn eveid 
intézet“ is tetszetős kiállítású köny
vecskében számol be egy évi mű
ködéséről. Van polgári, elemi nép. 
iskolája és u. n. externát, a kénye
sebb igényűek kielégítésére. A no. 
vendékek száma 629 volt, akikel 
10 szatmári irgalmas nővér tanítói 
Rendeztek szebbnél-szebb ünnepé
lyeket, gyönyörű rajzkiállitást. Na- 

I gyón szép sikerrel működő 2 kon
! gregáció is van az intézet kebelében. 
! Kormos.

Yértesboglár
s z e n z á c i ó j a .

K i n c s k e r e s ő k .

Vértesboglári tudósítónk nyo
mán a múlt héten a hatóságok 
figyelmébe ajánlottuk egy nép- 
bolonditó koldusasszony hiszté
rikus üzelmeit. A nyilvánvalóan 
beteg asszony, aki hozzá iszá
kos is, deliriumos őrjöngései 
közben csodás látomásokról 
beszél. Kincses kápolnáról, ami 
a begyen a föld alatt van s 
amit hét éven belül ki kell 

\ ásni, mert különben nagy sze- 
I rencsétlenség szakad a köz
i  ságre.
1 Úgy látszik a hatóságok nem 
! sok ügyet vetettek cikkünkre. 
! Mint értesülünk, a deliriumos 

asszony' tovább is háborítatlanul 
fanatizálja a babonás népet. Éj
szakánként a munkában kifáradt 
nép nem tér pihenőre, hanem 
a Kálvárián gyülekszik, hol Állí
tattál nyeli á beteg nő zagyva- 
ságait. Sőt már ásni is kezdték 
a kincses kápolnát a megjelölt 
helyben. Mind ezideig azonban 
csak néhány emberi csontot ta
láltak. Ideje volna, ha a ható
ság szótrebbentené az éjszakai 
gyűléseket, mert az ilyen nép- 
bolonrlitásnak gyakran szomorú 
vége esik. Jó lesz tehát idejé
ben intézkedni, mielőtt az egy 
bolond százat csinál elv alapján 
nagyobb bajok történnek.

íííírei^TíBmriii

lerendezések stb. H&zUl&jílo&osok&siikszstski 11 G3SlÍlQf!lÍZ 3lSl
ábaváeó iavitások t ____

házi berentiezesekrdl.felvilágosítás, .tervezés {és ̂ költségvetéssel ̂ készséggel 'szolgálnak

E P E R J E S I  T E S T V É R E K  vízvezeték és csator-
---------------------------------------- . nazási vállalkozók. ■■

Modern
mosdóberendezések 
Szakmába vágó javítások 
vidékre is azonnal teljesit- 
teinek. Telefon sz. 301.

Műszaki iroda és minta
raktár : R á k ó c z i -  és 
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru g y á r: 
Budai-ut 62. sz.
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1912. julius 29. KEJERMEGYEI NAPLÓ

H Í R E K .
N a p t á r .

julius 2#. Snuibat.
r. Kath.: I. Margit.
prot: Illás.
Gór.. Tamás.
Zsidó. — .
Nap kel: 4 ó. 24. nyugszik 7 ó. 47.
Hold kel: 14 ó. 47. nyugszik 10 ó. 4S.

— Esküvő. Láng Béla csák
ó i  urodalmi tisztviselő kedden 
|jl ii órakor tartotta esküvőjét 
Deáky Mariskával, Deáky Lajos 
urod. főszámvevö leányával. Az 
esketést a menyasszony testvére 
Deáky Honor e. r. tanár végezte.

— Nemeslelkü alapítvány. Öz
vegy Rosenfeld Gáborné ÍOO'OOO 
koronás alapítványt tett Szüts 
Jenő alispánnál a Bicskén léte
sítendő húsz ágyas kórház cél- 
jaira.Korán elhunyt fiának, bics- 
tei Rosenfeld Henrik nagybir- 
lokosnak emlékét akarta meg
örökíteni. Ugyancsak a fiú em
lékének adózott az édesanya a 
4000 koronás alapítvánnyal is, 
mely a martonvásári árvaház
ban egy növendék ingyen el
tartását fogja biztosítani. A tár
sadalom tisztelettel hajol meg a 
[iát sirató édesanya előtt !

— Megyei ülések. A vármegyei 
árvaházi választmány f. hó 24-én 
d. e. 10 órakor a közegészségügyi 
választmány ugyanaznap 12 óra
kor, az állandó választmány 27-én 
d. e. 10 órakor ülést tart.

— llj rend lesz a szintlázban. 
Félhet a szinigazgató, mert szigo
rúbb ellenőrzés vár reá. Tegnap 
megjött a belügyminisztériumból az 
uj színházi szabályrendelet, melyet 
a miniszter jóváhagyott. Ennek ér
telmében a színházi bizottságba nem
csak a törvényhatósági bizottsági 
tagok, hanem 4 olyan városi polgár 
is beválasztható, aki nem városi 
képviselő ugyan, de ért az iroda
lomhoz vagy a zenéhez. Ezek kö
zül 2 a szükebbkörü ellenőrző bi
zottságba is beválasztható. A szín
házi bizottságnak ilyképen való 
újjáalakítása már az augusztusi köz
gyűlésen megtörténik s a jövő szirti 
évadban már az uj bizottság fog 
működni.

—  Tűz a honvéd laktanyá
ban. Folyó hó 19-én délután 
tel 4 óratáiban tüzoltókocsik 
robogása csapott feltűnő zajt 
a_.\'ádor-utcán. Üzletekből, ká- 
'’eházakből kiszaladtak az érn
e tek  s ^megtudták, hogy tűz 
' an a régi honvédlaktanyában. 
Az öreg tartalékos katonák
. vókelye, mely égő szégyen- 

Pkt fest a XX. századbeli had- 
seíe§ homlokára, lévén az nem 
!Ü?f> mint nedves szobában 
oldrehintett rothadó szalma, 
■gyuladt és annyira égett, 
°gy tűzoltókra volt szükség, 
ezzeg most nem volt kozö- 
yos a lakosság sem, mert ott 
P a termés. Hordták a vizet 
lnt a parancsolat, bár úgy 

^  volna a sörpince-ut- 
.. f211®1 is. A kaszárnya tüze
Sy aeletkezatt, hogy tört ab

lakokon át az utcáról valaki 
gyulát, vagy szivarvéget 

dobott be. Kár nincj, mert a 
szomszédos raktárt egy-kettőre 
kiürítették.

— Kerékpár sport. A Székesfe
hérvári Kerékpár egyesület f. hó 
14-en vasárnap délután tartotta a 
zámolyi országúton clubközi verse
nyét a Déli vasúti Kerékpár Egy
lettel, nagyszámú érdeklődő jelen
létében. A verseny dacára hogv re
kord javítás az ellenszél miatt ‘nem 
volt lehetséges és hogy Szép Sándor 
kerékpárbajnok gumilyukadás miatt 
csak ötödik helyre érkezett, 1G in
dulóval mégis igen jó eredménnyel 
végződött. Első lett Csikász az 
SzKE tagja, ki a 24 km-t 55 53 
perc alatt futotta meg s így Kal- 
vay úr által felajánlott bronz ser
leget is ő kapta. 2. Wolf D. V 3

. Balázs D. V. 4. Szlabon D. V. ő. 
i Szép SzkKE. Ezenkívül G5 percen 

belül beérkezett és ezüst dijat nyert : 
Pischl SzKE., Lencsés SzKE., Győri 
D. V. és Keller SzKE.

A dijak a helyszínén azonnal ki
osztattak ; a verseny kitűnő ren
dezése valamint a dijak Ízléses 
megválasztása és értékes volta a 
Székesfehérvári Kerékpár egyesület 
áldozatkészségét és a vezetőségnek 
ambiciózus működését mutatja.

ÉRTESÍTÉS. Bernstein & 
Káldor és Becsey-cég a székes
fehérvári városi vízmű építői tu
datják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és hatóságokkal, hogy 
egészségügyi berendezéseketter- 
vező és építő irodájukat meg
nyitották (Basa-u. I. sz. telefon 
252). Kérik a komoly érdeklö- 

j dőket, hogy irodájukat bizalom
! mai keressék fel, ahol részletes 
j felvilágosítással, augusztus 1-től 

pedig nagy mintaraktárral kész
ségesen állnak szolgálatukra. Kí
vánatra lakások részletes felvé
telét, tervek és költségvetések 
szakszerű elkészítését - a tény
leges megbízásra való minden 
kötelezettség nélkül díjtala
nul eszközük.

—  Papagályok a szabadban. A
budapesti állatkertben mindenkinek 
feltűnik és kedvére válik, hogy a 
legtöbb állat szinte stabadon el és 
kénye-kedve szerint mozoghat tág 
udvaraiban, lehetőleg természetes 
körülmények között. Legbajosabb 
ezt az elvet a könnyen elrepülő 
madarak soraiban érvényre juttatni ; 
mégis megkísérli ezt most az állat
kert igazgatósága oly formán, hogy 
első sorban számos papagáJyt, kü
lönböző fajokat bocsát ki szabadon 
a kertbe. Természetesen ezeket előbb 
szoktatják a kertnek bizonyos he
lyeihez, fáihoz ; meghatározott pon
tokon szórják nekik naponta az 
eledelt és ugylátszik sikerülni fog 
a kísérlet, mert a legtöbb kieresz
tett madár vígan röpköd a nagy 
platánfák ágai között és beleszokott 
már az odaakasztott mesterséges 
fészkelőkbe is. Különösen érdekesek 
a színes nagy ararák és a fehér 
tollú bóbitás kakaduk, amelyek reg- 
gelenkint magukban kiszállnak a 
nagy madárházból, elfoglalják a 
szokott helyüket a szabadban és 
ott mozognak egész nap. Este azu
tán visszatérnek a ház belsejébe ; 
Sók ha rosszra fordul az idő nap
közben, szintén besietnek a védett 
helyen levő éjjeli szállásukra. Leg
közelebb ötpérnimfapapagályt lóg
nak szabadon ereszteni a kertbe. 
Az idevaló éneklő madarakat, rigó
kat, cinegéket az ősszel fogják 
mesterséges etetéssel az éllatkertbe 
szoktatni, hogy jövő tavaszra ott 
fészkeljenek a bokrokban.

K ávét

Az Általános Bank és Taka
rékpénztár Részvénytársaság üz
leti helyiségeit a . Várkörút és 
Nádorutcák sarkán levő Hübner 
féle ház földszinti helyiségeibe 
helyezte át.

— Kifogott hulla. Grozdits Sán
dor érdi molnár f. hó IG-án egy

—ű5 évesnek látszó felöltözött 
férfi hulláit fogott ki a Dunából.

—  Álba mozgófényképszinházban
julius hó 20 és 21-én itt még nem 
látott Rády Maller műsor kerül be
mutatásra : I. .\z  ördög müve. 2. 
Csak egy pár idolya. 3. Görög ka
tonaság. 4. Pali az állatbarát. 5. 
Willy bosszúja, 6. Hollandia. 7. 
Megbüntetett dicsekvés. 1500 m. 
hosszú műsor 1 és fél órás elő
adás. Hétfő és péntek kivételével 
mindennap van előadás. Vasárnap 
3 előadás 5, 7 és 9 órakor.

— Az Élet szépirodalmi heti fo
lyóirat IV. évfolyamának 29. száma 
gazdagon illusztrálva, a következő 
tartalommal jelenik m eg: A stock
holmi olimpiász. Gyárfás Viktor.— 
Sárközi Klára. Legioner. — Isteni 
líra, zengj! (Költemény.) Juhász 
Gyula. — A becsukódó ajtók ze
néje. Erdős Renée. — 1812. — 
„Száz évvel ezelőtt." — Roppant 
nagy szemem. (Regény.) Kanizsay 
Ferenc. — A „bukottak áriái“-ból. 
(Költemény.) Harsányi Lajos. — 
Ruysdael rézkarcai. — Panu. (Re
gény.) Aho—dr. Kara. — Sonate 
précieuse. (Költemény.) Begyáts 
László. — Irodalom és művészet. 
■—• Mozgóképek. — Szerkesztői üze
netek.

mindig a FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.

l a n t r a  Íz- Kovács Dezsö: r  U ^ í l K  I fogászati termében 
. Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. ^ 

Zirci mellett templommal szemben

Vasár- és ünnepnapokon mű
termemben meghatározott (fix) 
árakból 30 százalék engedményt 

1 nyújtok. Elsőrangú munkát és 
j a leggondosabb kivitelt biztosit 
i Szigeti főhercegi kamarai fény- 
J  képész.

i
| Innen-onnan.

Egy kis vidéki faluban tűz ütött 
ki. A tüzet nem tudták megfékezni, 
mert a községi tűzoltó nem hasz
nálhatta a községi szivattyút, mely- 

| ben ugyanis krumpli volt és hlrte- 
| len nem tudták kiszedni a szivaty- 
; tyűből a burgonyát.
' Amig tehát azzal bajlódtak, addig 
a ház elhamvadt.

A községi képviselőtestület leg
közelebbi ülésén természetesen 
szóvá tették ezt a fontos ügyet. 
Némelyeknek az volt a véleménye, 
hogy az olyan tűzoltót, aki krump
lit tart a szivattyúban, el kell csapni. 
Egy mérsékelt községi politikus más 
nézeten volt és az alább olvasható 
javaslatot terjesztette be, amelyet 
egyhangúlag el is fogadtak:

„A képviselőtestület utasítja a 
tűzoltót, hogy a községi szivattyú
ban ne tartson krumplit, vagy ha azt 
tart benne, akkor minden tüzeset 
előtt jegy órával kötelessége a krump
lit belőle kiszedni."

R E G É N Y .
. &— *

U B O B K A S A I S O H .
írják: GRIN1CH és SZENDVICH- (5 )

Sejtelmük nem csalt, az omni
busz tényleg elindult. Meglassították 
tehát lépteiket és hamarosan elér
ték. Ekkor már újra állt a bárka 
egy másik kocsma előtt. A kocsit 
egy sereg éhes kutya vette körül 
dühös ugatással. Erre már feléb
redt a fináncőrnagy, aki dühösen 
kikelt önmagából és a köpőcsészé
ből. Egyszerre lövések zaja verte 
fel a csöndet és a dohány árát. A 
fináncőrnagy előkapta szolgálati 
barna ingét (browning ~  braun ing) 
és a kutyák közé lőtt. Két kutya 
halálosan találva felfordult, többen 
súlyos sebükkel vonitva menekül
tek, a többi térdrehullott a hős fi
nánc előtt és összetett kézzel kegye
lemért rimánkodott. A fináncőrnagy 
kőkemény szive erre a jelenetre 
láthatólag puhult, végre is oldalára 
kötötte browningját, zsebretette kard
ját és mehetünk kiáltással elindította 
a kocsit. '

Ezután hosszu-hosszu szünet 
következeit, miközben hőseink szü
net nélkül gyújtogatták a fináncőr
nagy kialvó szivarját. Közben a 
nap nyugovóra szállt egy tizkoro- 
nás sváblakásba, felkelt, megmos
dott, ismét leszállt, múltak a napok, 
a hónapok, az évek, miközben az 
omnibusz csendesen gurult az állo
más felé. Útközben alig történt ne
vezetesebb esemény. Mindössze 
egy kövér gyalogló állította meg a 
kocsit :

— „Erre lehet az állomásra 
menni ?“

— „igen — szólt a kocsis — 
tessék felülni.”

— „Nem lehet kérem — feleselt 
amaz — sietek". És már el is tűnt 
a távol lenge ködében. Utasaink 
ráérő idejükben, mikoris nem vol
tak elfoglalva a iináncőrnagy szi
varjával, többféle szórakozást en
gedtek meg maguknak. Többek kö
zött footbali-matchet rendeztek az

■ országúton, házat építettek, vegycs- 
kereskedést nyitottak és földmive- 

; léssel és versírással foglalkoztak 
Farkas Imre nyomán. Közben 

í megnősültek, családot alapítottak, 
leányaiknak hozományt szereztek, 
a fiuknak nyugdíjas biztos állást 
protezsáltak az omnibusz.lépcsőjén, 
végre megőszültek s a már linánc- 
miniszterré avanzsirozott fináncőr
naggyal berobogtak Tatárbálint 
vasúti csomópontra, hol kibogozták 
a csomqt, amig a vonat az állo
másra bejárt.

Javába robogott a vonat, mikor a 
fináncminiszter a gyomrára mutatott.

„Itt — szólt nyögve — itt." — 
„Mit ?“ — kérdé Ferenc. — „A ku
tyák boszuja — nyögdicsélt a fi
náncminiszter — a kutyák közt 
egy róka is volt és egy óvatlan pil
lanatban, mikor kissé kitátottám a 
számat, a gyomromba ugrott. A 
gyomrom táján valami rág."

„Ki a rókával! “ — vezényelt
Samu s a következő pillanatban a 
hármak kilógatták az ablakon a 
fináncminisztert. Az hamarosan ki- 
Iógatta a rókát s miután keblének 
lyrai érzelmeit az utszéli bokrokra 
öntötte, hőseink viribus unitis vissza
húzták a kupéba.

A jól sikerült műtét örömére mind 
a négyen rágyújtottak a „Mondja 
kedves Bimzensteinné hol dolgoz
tat Ün ? “ kezdetű zulukaffer ope
rára, mig a vonat harsány. Mellen- 
zöld kiáltások közben megállt, ltja
ink felnyalábolták a fináncminisz
tert és gólt rúgtak vele egy kétfo-

I I I
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fejkrmegvei napló

1 í i-Á

■g&I ? j, Sífui

látták többé; A hám 
repülőgépen szákiak' • 
fővárosba, hogy anna! 
ségeit megírhassák.

Folyt. küv.

Szerkesztői üzenetek.

Adria. Cikk és üdvözlet jött. Kö
szönet vissza. Baj nincs.

Do- Adtál uram esőt, nincs kö
szönet benne. Közlés véget áttet
tük a Magyar Divatlaphoz. Ilyen át
látszó tendenciájú dolgot nem ad
hatunk. Az előbbit sokan átvették. 
Üdv.

Kormos. Tetszik látni, leadtuk. 
Köszönet. Újság semmi.

K. P. Lapja egy újságba keve
redett, csak ma találtuk meg. Vá
lasz levélben.

A p r ó h i r d e t é s e k
előre

Sőrpince-utca 28. számú ház 
szabadkézből- eladó. ' ' 

Munkáslányok felvétetnek Ha- 
genmacher sörtelép Fazekas
utca 6.

Var rég ép jav iiá s ok
műhelyünkben gyorsan és itaksseriien 

- késcittetnek,
SINGER GO. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb ét legrégibb 

varrógép-iizkte.
Székesfehérvár, Kádornte*. Toltéayi-hás

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál- 
litva 100 kgkint 2'60 K ért. '

Egy keveset használt (300 koronás) zongorahangu hangverseny , 

teljes felszereléssel nagyon olcsón eladó. Bővebbet 1
Wagner a „Hangszer-Királynál"

Budapest, iózsef-körut 15- (Gyorsjavító műhely.) Hangszerek
ről fényképes árjegyzék ingyen! Ne vásároljunk részletre!

^1912.. július 20v

I
Apróhirdetései fizetendői
M indenes f i ú t  és 30— jd 

kocsi trágya kihordására fu 
varost keres K. E. Széchéuyi- 
utca 30.

Szárazréten Magyar József
nek I íehérszörü emse malaca 
5 hónapos elveszett 17-én dél
után 5 órakor. A becsületes 
megtaláló jelentse a rendőr
ségnél.

Theologiai munkákat történelmi 
művekkel cserélnék. Cim a kiadó
hivatalban.

Arany Biblia azelőtfTöO ko
rona, most 90 korona cim a 
kiadóban.

Mikes Törökországi Levelei, 
diszkiadás kéz alatt olcsón el
adó. Cim a kiadóban.

FÜRDŐ RUHÁCSKÁK LÁNYKA és FIÚ RU-
w

V
és KALAPOK. HÁCSKÁK, KÖTÉNYEK. ¥

lÁ
GREMADIN, BATIST és MOSÓ NŐI BLÚZOK.

Napernyők! —  Vászon és bőrcipők.
LEGDIVATOSABB FRANCIA Z = O to X l á r o n  
ÉS PÉCSI CSÍPŐ FŰZÖK :: t e a . p l i a , t ó ] s !

KOVÁCS ANTAL
úri- és női divatáruháza.

: E a : seladni
-Tra.g'37-

venni-valója
van

az  a p ró h ird e té sek  k ö z t
tegye közzé!

T ISZ T A \
és világosan úgy kérje 
és fogadja el, ha szap
pant vesz, hogy “

KOLOZSVÁRI 
(HEI NRICH-f éle) 

Slycerin szappan

Tojás „
Mandula „
Márvány „

A kolozsvári gyágyszappan. I 
gyár azért lett világhírű 
mert a legdrágább és tel-1 
jesen ártalmatlan anyag, 
hói készíti szappanait.

OS NYER
ha csekély befektetéssel áldoz 
oly . célra, melynek hasznát

MILLIÓK
élvezik. Nincs nagyobb nyere
ség, mint az, amelyet soha 
el nem veszthetünk. És ki 

nem állítja, hogy

MINDENKI
el nem veszthető nyereséggel 
olvassa Slemil Péter csodálatos 
históriáját. Csekély egy koroná
ért kapható a szerkesztőségben.

,N IG RI N“ lejfjobfc cipőkrém a világon!
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

ír íjj w  fa ! i  75, i  140, i  270 fillér,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! Cipőkrém k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden színben ! 
WP** a kontinens Jeghirnevesebb gyáraiból. 
JÉGPOR biztos szer lábizzadás ellen! K isdoboz 60 f. n agydoboz 1 kor.
___________________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden szinben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 

_  különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 
“  szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

1  L  M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes S e K S
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy lópokróc raktár. —  Vízmentes ponyvák és gabonazsákok. —  Trieszti  szivacsbehozatal.

L a n g r a f  G r á t o o r  é s  F i a  gópizij- ás börkereskedésében.

TELEFON 100.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jőkai-utca S. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Üzletalapitás lS57-ben,

Nyomatott rz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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